bilis, est intellectus et intelligere, et non est ens nec esse » (p. 5). Und ausführlich wird (p. 5-10) begründet, daß « in Deo non est ens nec esse ». Man beachte den Satz: « ego ab ipso Deo tollo ipsum esse et talia, ut sit causa omnis esse et omnia praehabeat » (p. 9). Dies in der ersten Quaestio, vor welcher die folgende chronologisch stehen sollte, wo das Verhältnis zwischen esse und intelligere bei den Engeln besprochen ist, wobei vor allem auseinandergesetzt wird, daß « intellectus non habet aliquod esse, non est aliquo modo ens, nihil est » (p. 10-12) und desgleichen das « intelligere » so wie die « species intelligibilis » (ibid.).

So sehr auch diese Anschauungen uns bei Eckhart wundernehmen müssen, sie verraten doch bei ihm dieselbe Vorliebe für verblüffende Neuheit der Gedanken (oder wenigstens der Formeln) und für bedenkenlose Virtuosität der Argumentation, die ihm später zum Verhängnis werden sollte. Was aber dem allen ureigentlich zu Grunde liegt, ist die Eckhart'sche Auffassung der Analogie zwischen Schöpfer und Geschöpf, wie dies mit besonderer Klarheit aus den folgenden Schlußworten der zweiten Quaestio hervorgeht. « Ens in causa sua non est ens. Nullum enim univocum habet vere rationem causae. Ratio ergo entis descendit a causa. Ergo in descendente ratio entis invenitur. Et ideo in Deo a quo totum ens descendit, ratio entis non invenitur. Cum igitur nostrum intelligere ab ente causetur, descendit ab ente, et per consequens tendit in non ens nec esse habet » (p. 14). In diesem Punkt ist sich Eckhart immer treu geblieben.

Freiburg.

M. St. Morard O. P.